№ 1-370/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 16 мая 2019 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Самородовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Синтебовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – Вавилонского А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дейс А.Н., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>2, судимого

20.11.2018 года приговором Беловского городского суда 

<

адрес> по ч.1 ст.161, ст.319 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 350 часам обязательных работ;

04.02.2019 года приговором Беловского городского суда 

<

адрес> по ч.1 ст.161 УК РФ, ст.70 УК РФ с наказанием по приговору суда от 20.11.2018 года к 400 часам обязательных работ; не отбыто 342 часа обязательных работ

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, взял из холодильной витрины бочонок пива «Крушовица» объемом 5 литров, стоимостью 787.10 рублей, один бочонок пива "Хейнекен" объемом 5 литров стоимостью 867.53 рублей, принадлежащие ФИО15», не оплачивая, удерживая товар в руках, прошел к выходу из магазина, проигнорировал требование продавца магазина о возвращении похищенного товара, и осознавая, что его преступные действия очевидны для сотрудника магазина, реализуя преступный умысел направленный на грабеж - открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, удерживая похищенное при себе, в руках, вышел из магазина, то есть умышленно, открыто похитил указанный товар, скрылся с места преступления, причинив ФИО15» материальный ущерб в размере 1654.63 рубля, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он предложил ФИО9 зайти в магазин "

<

данные изъяты>" купить пиво. В магазин обнаружил, что у него нет денег, они ушли из магазина. Чуть позже он сказал ФИО9, что у него есть «заначка», решил похитить пиво, но ФИО9 об этом ничего не сказал. Около 

<

данные изъяты> часов они вернулись в магазин. Он взял из холодильной витрины жестяной бочонок пива «Крушовица» 5 литров, достал еще один жестяной бочонок пива «Хейнекен» 5 литров, решил бежать. Когда он направился к выходу из магазина, продавец смотрела на него, но он не слышал, чтобы она что-то ему кричала, хотя был уверен, что она видит, как он убегает с пивом. Он вышел из магазина и побежал во двор дома, где расположен магазин. Во дворе отдал ФИО9 один бочонок с пивом «Крушовица». После пошел домой с похищенным пивом, бочонок пива не открывал. На следующий день к нему приехали сотрудник полиции, он понял, что это по факту того, что он открыто похитил в магазине «

<

данные изъяты>» пиво. Похищенное пиво добровольно выдал сотрудникам полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Виновность ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО13 с предварительного следствия о том, что он является генеральным директором, представляет интересы ФИО15». ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ему позвонила ФИО6 и сообщила о том, что в магазине произошла кража товара, что в 

<

данные изъяты> часов в магазин зашли два парня, один из которых достал из холодильной витрины взял один бочонок пива «Крушовица» объемом 5 литров, в жестяной банке с надписью марки пива на английском языке и рисунком красного цвета. Держа бочонок с пивом, парень открыл дверь второй холодильной витрины и достал один бочонок пива «Хейнекен» объемом 5 литров, в жестяной банке с надписью марки пива на английском языке и рисунком зеленого цвета. Парень, который достал пиво из холодильной витрины направился к выходу из магазина. ФИО22 поняла, что тот похищает пиво, стала кричать, требуя остановить и вернуть пиво. Однако парень не реагировал на требования ФИО23, быстро вышел из магазина. Когда ФИО24 вышла на улицу, там уже никого не было. ФИО25 уверила, что парень, которому кричала требование остановиться, ее слышал, так как кричала громко. Из магазина похищены один бочонок пива «Крушовица» объемом 5 литров, стоимостью 787.10 рублей, один бочонок пива «Хейнекен» объемом 5 литров, стоимостью 867.53 рублей (л.д.62-64, 138-139).

Показаниями свидетеля ФИО6 о том, что работает продавцом в магазине «ФИО26» расположенном по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов в магазин зашли два парня, один из них подсудимый и практически сразу же вышли, ничего не приобретая. Минут через пять они вернулись, стояли около холодильных витрин, подсудимый открыл холодильную витрину и взял жестяной бочонок пива «Крушовица» объемом 5 литров, держа бочонок с пивом, подсудимый из холодильной витрины достал еще один жестяной бочонок пива «Хейнекен» объемом 5 литров. Парень с пивом направился к выходу из магазина, она поняла, что тот похищает пиво, и не собирается производить оплату. Она стала кричать, что бы он остановился, вернул пиво. Подсудимый не реагировал на ее требования, быстро вышел из магазина. За ним следом выбежал второй парень. Она вышла на улицу, там уже никого не было. Уверена, что ФИО1 слышал как она кричала, помещение магазина небольшое, кричала громко. О произошедшем сообщила директору. 

Показаниями свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришел домой около 

<

данные изъяты> часов, у него с собой был пятилитровый бочонок пива в жестяной банке зеленого цвета. От сотрудников полиции стало известно о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил открытое хищение двух бочонков пива из магазина в 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала при проведении осмотра CD диска из магазина. На записи с камер видеонаблюдения в парне, одетом в куртку красного цвета, который берет два бочонка пива и выходит из магазина, узнала своего сына ФИО1.

Показаниями свидетеля ФИО9 с предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов с ФИО1 проходили мимо магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 предложил зайти в магазин, посмотреть цены на пиво, сказал, что у того есть небольшая сумма денег. Они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», ФИО1 посмотрел товар, цены и вышли из магазина. После, ФИО1 предложил ему вернуться в магазин, сказав, что в «заначке» есть деньги. В магазин вернулись около 

<

данные изъяты> часов. Находясь в магазине, ФИО1 открыл холодильник, взял жестяной бочонок объемом 5 литров с пивом «Крушовица», затем открыл второй холодильник, из него взял еще один жестяной бочонок объёмом 5 литров с пивом «Хенекен». ФИО1 держа в обоих руках два бочонка с пивом быстрым шагом направился к выходу из магазина, не производя расчет за него, будучи ближе к входным дверям ФИО1 выбежал из магазина, он побежал вслед за ним. Продавец, видя что ФИО1 и он побежали из магазина, стала кричать что-то, требуя вернуть пиво. Он понимал, что ФИО1 открыто похитил пиво, так как продавец это видела. Когда он забежал во двор 

<

адрес>, там увидел ФИО1 с похищенным пивом. ФИО1 передал ему один бочонок с пивом «Крушовица», для личного употребления. После они с ФИО1 разошлись. Он пошел в сторону дома. Когда выходил из двора 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, при нем находилось похищенное ФИО1 пиво. На вопрос сотрудников полиции откуда пиво, он сказал, что нашел, но ему не поверили. Он сел в служебный автомобиль и его доставили в отдел полиции «Беловский» (л.д.65-67).

Показаниями свидетеля ФИО10 о том, что служит в должности инспектора ДПС ОВДПС ГИБДД МО МВД РФ «Беловский». ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов из дежурной части поступило сообщение о том, что в 

<

данные изъяты> часов из магазина «Кружка» двое молодых людей открыто без применения насилия похитили два бочонка пива «Крушовица» и «Хейнекен», объемом каждый пять литров. Отрабатывая данный сигнал на перекрестке 

<

адрес> был замечен молодой человек, в руке которого находился предмет, похожий на бочонок пива. Данный гражданин был остановлен, представился как ФИО9(л.д.120-121).

Письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого объектом осмотра является магазин «Кружка» расположенный по адресу 

<

адрес> (л.д.5-10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бочонок с пивом "Крушовица" объемом 5 литров, изъятый у ФИО9 (л.д.18-20);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъят бочонок с пивом "Хейнекен" объемом 5 литров (л.д.46);

- протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого ФИО6 опознала ФИО1 по чертам лица, смуглой коже, темного цвета глазам, выступающим губам, как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в магазине "

<

данные изъяты>" по 

<

адрес> открыто похитил два бочонка пива "Крушовица" и "Хейнекен" (л.д.71-72);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являются: CD диск; жестяной бочонок на котором имеется надпись на английском языке «Heineken», объем 5 литров, основной цвет бочонка - зеленый. Размер бочонка высота 24 сантиметра, диаметр 15 сантиметров, на верхней части бочонка имеется специальный кран и пластиковая ручка зеленого цвета; жестяной бочонок на котором имеется надпись на английском языке «Krusovice», объем 5 литров, основной цвет бочонка - красный. Размер бочонка высота 24 сантиметра, диаметр 15 сантиметров, на верхней части бочонка имеется специальный кран и пластиковая ручка серого цвета;

товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, в наименовании товара под порядковым номером 10 указан товар: 2: Хейнекен 5л, цена без налогов 867.53 рублей. Под порядковым номером 16 указан товар: Крушовица 5л, цена: 787.10 рублей; товарная накладная №№ от ДД.ММ.ГГГГ, в наименовании указан товар под порядковым номером 1: Крушовица 5л, цена без налогов: 787.10 рублей. Под порядковым номером 2: Хейнекен 5л, цена без налогов 867.53 рублей (л.д.124-133).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, его истинность проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных представителя потерпевшего, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, время, место, способ, объем и стоимость похищенного имущества, подсудимый не оспаривает. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, поскольку он открыто, умышленно, из корыстных побуждений, в отсутствие разрешения собственника похитил его имущество, скрылся и распорядился по своему усмотрению. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, характеризующегося положительно, 

<

данные изъяты> занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья его 

<

данные изъяты> и близких родственников, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, нахождение на иждивении двоих 

<

данные изъяты> детей сожительницы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний в ходе следствия, добровольной выдаче похищенного имущества. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.78 УК РФ, судом не установлено.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.2 ст.68, ст.70, ст.71 УК РФ в виде реального лишения свободы, поскольку суд пришел к выводу о достижении целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого только в условиях изоляции его от общества, не усматривая оснований для назначения условного осуждения, применения положений ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.70, п. "г" ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 04.02.2019 года и окончательно назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, исчисляя срок отбывания наказания с 16.05.2019 года. 

В соответствии с п. "в" ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года N 186-ФЗ) зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 27 марта 2019 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу – оставить по месту хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья Ю.В. Самородова